
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



132

Zprávy o výzkumech za rok 2011: Neolit

Resumé
A new LBK site was discovered on the cadastral te-

rritory of Kujavy.

KROMĚŘÍŽ (K. Ú. HRADISKO, OKR. KROMĚŘÍŽ)
Intravilán obce. MMK. Sídliště. Záchranný vý-

zkum.

Výzkum se uskutečnil při stavbě rodinného domu na 
parc. č. 7/2. Lokalita se nachází jen necelých 150 m jiho-
východně od reliktů opevnění známé lokality Hradisko 
u Kroměříže (polohu lze určit na ZM ČR 1:10 000 25-31-
06 koordináty 120/260 od Z/J s.č.). Při sledování výko-
pů pro základy byly na profi lech zachyceny zahloubené 
objekty, které byly později prozkoumány a zdokumento-
vány. Několik sídlištních objektů lze přiřadit do období 
kultury s moravskou malovanou keramikou a lze před-
pokládat, že se jedná o pokračování osídlení, které bylo 
zjištěno v prostoru nedalekého hradiska. 

Ivan Čižmář
Resumé

Kroměříž (Kat.  Hradisko, Bez. Kroměříž). Innenbe-
reich. MBK. Siedlung. Rettungsgrabung

KYJOVICE (OKR. ZNOJMO)
„Sutny“. LnK. MMK. Sídliště. Systematický vý-

zkum. 

V roce 2011 pokračoval systematický výzkum na 
známé polykulturní lokalitě v Kyjovicích,  trať „Sutny“, 
který navázal na předchozí sezóny (Kuča et al. 2010, 
Vostrovská et al. v tisku) uskutečněné podle programu 
výzkumného záměru Ústavu archeologie a muzeologie 
FF MU v Brně. V jeho rámci byly zkoumány plochy Sut-
ny I a Sutny II (viz kapitola Eneolit), kde bylo doloženo 
osídlení kultury s lineární keramikou, lengyelské kultury 
a kultury se zvoncovitými poháry.

Na ploše Sutny I v roce 2011 pokračoval terénní vý-
zkum v sektoru B4 exkavací části objektu č. 739 ve čtver-
ci 3d (obr. 9). Plochy Sutny I a II jsou členěny na sektory 
(40 x 50 m), kde je každý zkoumaný čtverec (5 x 5 m) při 
výzkumu ještě dělen na kvadranty 1 x 1 m a mechanic-
ké vrstvy, zpravidla o síle 20 cm. Tato metoda exkavace 
umožnila systematicky sledovat a oddělovat jednotlivé 
kontexty; veškeré artefakty a ekofakty byly zařazeny do 
jednotky 100 x 100 x 20 cm a současně přiřazeny k iden-
tifi kovaným přirozeným kontextům. Terénní dokumenta-
ce byla prováděna po 20 cm dokumentačních úrovních 
pomocí totální stanice a digitální fotogrammetrie. Vznik-
lé sady fotogrammetrických plánů z jednotlivých doku-
mentačních úrovní byly digitalizovány v prostředí GIS. 
Poloha vybraných artefaktů byla zaměřována in situ to-

Obr. 8. Kujavy. Nálezy kamen-
né štípané industrie. Kresba 
D. Fryč.
Fig. 8. Kujavy. Chipped Stone 
Industry. Drawing D. Fryč.




